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El estudiante frente a un nuevo ciclo



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

Jornadas de Tutoría

La Facultad de Arquitectura a través de la
Coordinación de Tutorías de la institución da la
bienvenida a todos los estudiantes a un nuevo ciclo
escolar, abordando temáticas de su interés
expuestos por profesionales especialistas en
diversos temas, pretendiendo brindar un
acompañamiento al estudiante en un nuevo ciclo
escolar con las condiciones qué nos proporciona esta
nueva realidad.



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

16
08
20
21 

Programa

12:00 – 12:40

12:40 – 13:20

13:20 – 14:00

Identidad Nicolaíta

Dra. Eugenia María Azevedo Salomao

La Facultad de Arquitectura 

(Organigrama | Mapa curricular)

Dr. Juan Alberto Bedolla Arroyo 
Director de la Facultad de Arquitectura
Dr. Fernando Alejandre Ávalos
Secretario Académico de la Facultad de Arquitectura

El Programa Institucional de Tutorías

Coordinación de Tutorías

Día 1



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

17
08
20
21 

Programa

12:00 – 12:40

12:40 – 13:20

13:20 – 14:00

Técnicas de relajación y manejo de estrés  

D.C.E. Farid Abdel Barbosa Ojeda

Empatía y relaciones humanas

Psic. Ernesto  Ayala Durán

Depresión y ansiedad | acompañantes 
silenciosos

Psic. Marcela del Toro Valencia

Coordinadora del Programa de Tutorías de la 
UMSNH

Día 2



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

18
08
20
21 

Programa

12:00 – 14:00 Mesa redonda | Egresados

La versatilidad de la arquitectura en el campo laboral 

M. Arq. Celia A. Granados | MDA Luis Jacobo 
Villafuerte

Diseño

Arq. Mauricio Infante González

Construcción

Arq. Rubén Ahumada Bobadilla

Arte

Dr. Luis Alberto Torres Garibay

Investigación e Historia

Arq. María Guadalupe Hernández Martínez

Moda  | Joyería

Arq. Cristian A Mendoza Chávez

Mobiliario

Día 3



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

19
08
20
21 

Programa

12:00 – 14:00 Taller | Equidad y género

M. Arq. Katia Simancas

Día 4



Programa Institucional de Tutorías
de la Facultad de Arquitectura

20
08
20
21 

Programa

12:00 – 12:40

12:40 – 13:20

13:20 – 14:00

14:00

El sentido de ser estudiante

Psic. Alfonso Martínez Martínez

Servicio de Información en Línea  de 
Apoyo Académico

Dr. Adrián Zaragoza Tapia

Día 5

Clausura

Cómo enfrentar las pérdidas en la nueva 
normalidad

QFB y Tan Eugenia Margarita Aguilar Hernández y 
Dra. Elsa Anaid Aguilar Hernández


